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اشرف سادات موسوی*
استادیار گروه روان شناسی

 دانشگاه حضرت معصومه )س(

پرویز آزادفلاح
دانشیار گروه روان  شناسی
دانشگاه تربیت مدرس

Parviz Azadfalah, PhD
Tarbiat Modares University

Ashraf Sadat Mousavi, PhD
Hazrat-e Masoume University 

محسن دهقانی
دانشیار گروه روان شناسی
دانشگاه شهید بهشتی

Mohsen Dehghani, PhD
Shahid Beheshti University
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اشرف سادات موسوی، پرویز آزادفلاح، محسن دهقانی

1 - self-destructiveness
2 - undeserving self-image
3 - self-sacrificing interpersonal style 
4 - good enough self-care
5 - direct and indirect forms
6 - self-appraisals

7 - optimism
8 - locus of control
9 - emotional regulation
10 - psycho-dynamic
11 - ego
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اشرف سادات موسوی، پرویز آزادفلاح، محسن دهقانی

1 - pathologic
2 - impulsive stage
3 - integrated
4 - self-protective
5 - conformist
6 - self-aware
7 - conscientious
8 - individualistic

9 - autonomous
10 -  Maslow, A.
11 - dialectic
12 - core conflictual relationship theme
13 - wish
14 - a response from other
15 - a response from the self
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اشرف سادات موسوی، پرویز آزادفلاح، محسن دهقانی
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اشرف سادات موسوی، پرویز آزادفلاح، محسن دهقانی

1 - Chronic Self-Destructiveness Scale
2 - carelessness
3 - evidence of transgressions

4 - justice
5 - lack of planfulness
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اشرف سادات موسوی، پرویز آزادفلاح، محسن دهقانی

1 - Depression, Anxiety and Stress Scales
2 - Washington University Sentences Completion Test
3 - Symptom CheckList- 90

4 - Root Mean Square Error of Approximation(RMSA)
5 - Depression, Anxiety and Stress Scales
6 - Derogates, L.R.
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اشرف سادات موسوی، پرویز آزادفلاح، محسن دهقانی

1 - egosyntonic

جدول 1
خلاصۀ روان درمانگری مبتنی بر بن  مایه تعارضی ارتباط )برگرفته از لوبورسکی، 1998(

پیامداقدامات جلسه درمانیجلسهمرحله
آشنایی با مراجع، ویژگی ها و شرایط پرورشی و تربیتی او1-3ارزیابی اولیه

فهرست کردن مشکلات مراجع
درخواست از مراجع برای بیان رویدادهای ارتباطی

 Wish, RO,( ثبت رویدادهای ارتباطی همراه با سه مؤلفه
RS( هر رویداد ارتباطی

استخراج CCRT های مراجع
الویت بندی CCRT ها

مرحلۀ یک: 
CCRT

بیان رویدادهای ارتباطی توسط مراجع7-4
ثبت رویدادهای ارتباطی

مشخص کردن مؤلفه های رویدادهای ارتباطی

روشن شدن اهمیت و قدرت و فراوانی CCRT )ها(
CCRT هشیار شدن مراجع نسبت به

تغییر ماهیت مکانیزم های همساز با خود1 به مکانیزم های 
ناهمساز با خود

ارائه پاسخی متفاوت با CCRT در برخی موقعیت های واقعی
مرحلۀ دوم: 

درمانی
ایجاد پل ارتباطی میان CCRT کنونی با گذشته11-8

بیان رویدادهای ارتباطی به صورت مفصل و با جزئیات هرچه 
بیشتر از طریق پرسیدن سوالات هدایت کننده مانند »یادت 

می آید در محیط چه کسانی بودند؟«، »یادت می آید چه لباسی 
بر تن داشتی؟«، »کمی وضعیت بدنی خودت و طرف مقابل را 

بیشتر برایم توصیف کن«
بررسی خاطرات و موقعیت های ارتباطی با بار هیجانی مشابه

به کارگیری تکنیک های حمایتی
اشاره به زمان رو به اتمام درمان

فراخوانی هیجان های همراه با رویداد ارتباطی
فراخوانی خاطرات با بار هیجانی مشابه

فهم شباهت و ارتباط میان RO های کنونی و ROهای 
دوران کودکی )ROهای کنونی، انتظار کاذب و در حقیقت 

انتقال از گذشته است(
فعال شدن مکانیزیم های دفاعی

موفقیت بیشتر در ارائه پاسخ متفاوت با CCRT در 
موقعیت های واقعی

مرحلۀ سوم: 
خاتمه

بازخورد موفقیت های مراجع به او 15-12
کار روی موقعیت های ارتباطی محدود باقیمانده

مراجع پیشرفت هایش را باور می کند که در موقعیت های 
بعدی می تواند مستقل از درمانگر عمل کند

کاهش نشانه ها
امکان تجربه همزمان احساس های متضاد

تحمل کردن بهتر تنیدگی ها
توانایی بیان نیازها و خواست های خود به صورت صحیح و دقیق
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اشرف سادات موسوی، پرویز آزادفلاح، محسن دهقانی

1 - Variance Analysis of Repeated Measures on One Factor

جدول 2
ویژگی های جمعیت شناختی گروه آزمایش و گواه 

گروه
جنس)تعداد(وضعیت تأهل )تعداد(سن )سال(

MSDمردزنمتأهلمجرددامنۀ سنی

2910275-23/0833/08820آزمایش
309375-22/3333/46419گواه
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اشرف سادات موسوی، پرویز آزادفلاح، محسن دهقانی

1 -  Mauchly’s Test of Sphericity 2 - Greenhouse-Geisser

جدول 3
 میانگین و انحراف استاندارد متغیرها در دفعات مختلف ارزیابی در دو گروه آزمایش و گواه 

پیگیری سه ماههپیگیری یک ماههپس آزمونآزمون میانیپیش آزمونمتغیر

تحول من
4/685آزمایش

)0/210(
4/641
)0/209(

4/778
)0/407(

4/810
)0/490(

4/982
)0/780(

4/750گواه
)0/409(

4/801
)0/463(

4/754
)0/399(

4/754
)0/431(

4/755
)0/389(

خودتخریب گری
2/344آزمایش

)0/407(
2/296
)0/436(

2/187
)0/383(

2/424
)0/296(

2/265
)0/460(

1/976گواه
)0/566(

2/042
)0/623(

1/977
)0/577(

1/987
)0/568(

1/985
)0/544(

افسردگی
 سیاهۀ افسردگی بک

1/250آزمایش
)0/250(

0/722
)0/316(

0/621
)0/292(

0/480
)0/264(

0/437
)0/368(

1/008گواه
)0/174(

1/028
)0/117(

1/044
)0/195(

1/028
)0/133(

1/139
)0/173(

افسردگی 
مقیاس افسردگی، اضطراب، تنیدگی 

1/896آزمایش
)0/325(

1/304
)0/694(

1/274
)0/719(

1/274
)0/719(

0/738
)0/218(

1/512گواه
)0/307(

1/512
)0/307(

1/476
)0/288(

1/405
)0/291(

1/548
)0/285(

افسردگی 
فهرست نشانگان 90مادّه ای

2/276آزمایش
)0/184(

1/249
)0/848(

1/532
)0/819(

1/487
)0/708(

1/102
)0/629(

1/789گواه
)0/325(

1/821
)0/265(

1/731
)0/378(

1/846
)0/220(

1/897
)0/216(
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اشرف سادات موسوی، پرویز آزادفلاح، محسن دهقانی

تفاوت بین مراحل مختلف ارزیابی، بسته به عضویت گروهی

دفعات متغیر
اندازة اثرSSdfFsigتفاوت دو مرحلة متوالیارزیابی

تحول من

3
-0/05710/8290/372پیش آزمون و پس آزمون

-0/22610/8360/370پس آزمون و پیگیری سه ماهه

5

-0/05410/6430/431پیش آزمون و میان آزمون
-0/22112/2870/145میان آزمون و پس آزمون
-0/00310/0290/866پس آزمون و پیگیری 1

-0/17511/9900/172پیگیری یک ماهه و سه ماهه

خودتخریب گری

3
0/15014/9070/0370/182پیش آزمون و پس آزمون

-0/03011/1340/299پس آزمون و پیگیری سه ماهه

5

-0/07712/4280/133پیش آزمون و میان آزمون
-0/01210/2880/597میان آزمون و پس آزمون
0/31216/9060/0150/239پس آزمون و پیگیری 1

-0/14812/0030/171پیگیری یک ماهه و سه ماهه

افسردگی
سیاهۀ افسردگی بک

3
2/651125/7450/0000/539پیش آزمون و پس آزمون

-0/47013/8940/061پس آزمون و پیگیری 3ماهه

5

1/799117/9350/0000/449پیش آزمون و میان آزمون
-0/08211/2580/274میان آزمون و پس آزمون
-0/09411/9440/177پس آزمون و پیگیری 1

-0/14411/8700/185پیگیری یک ماهه و سه ماهه

افسردگی 
مقیاس افسردگی، اضطراب، 

تنیدگی

3
1/87815/0130/0360/186پیش آزمون و پس آزمون

2/21216/7490/0160/235پس آزمون و پیگیری سه ماهه

5

1/91915/4470/0290/198پیش آزمون و میان آزمون
-0/00010/0080/931میان آزمون و پس آزمون
-0/03111/1380/298پس آزمون و پیگیری 1

2/76319/9860/0050/312پیگیری یک ماهه و سه ماهه

افسردگی 
فهرست نشانگان 90مادّه ای

3
2/82316/4190/0190/226پیش آزمون و پس آزمون

2/13214/5390/0450/171پس آزمون و پیگیری سه ماهه

5
6/722115/1940/0010/408پیش آزمون و میان آزمون
0/83319/2660/0060/296میان آزمون و پس آزمون
-0/15410/8760/359پس آزمون و پیگیری 1

-1/14011/9840/173پیگیری یک ماهه و سه ماهه
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اشرف سادات موسوی، پرویز آزادفلاح، محسن دهقانی

پیش آزمون- 
میان آزمون

پیش آزمون- 
پس آزمون

پیش آزمون- 
پیگیری 1ماهه

پیش آزمون- 
پیگیری 3ماهه

میان آزمون- 
پیگیری 3 ماهه

افسردگی 
سیاهۀ افسردگی بک

0/5280/6290/7700/8130/286اختلاف میانگین ها

0/1230/1290/1430/1380/045انحراف استاندارد

0/0130/0050/0020/0010/001سطح معنا داری

افسردگی 
مقیاس افسردگی، اضطراب، 

تنیدگی

1/131اختلاف میانگین ها

0/145انحراف استاندارد

0/000سطح معنا داری

افسردگی 
فهرست نشانگان 90مادّه ای

1/0260/7881/173اختلاف میانگین ها

0/2670/2130/227انحراف استاندارد

0/0270/0350/003سطح معنا داری

1 -  Pairwise Comparison 2 - Bonferroni

ب الف
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بالف

بالف

بالف
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اشرف سادات موسوی، پرویز آزادفلاح، محسن دهقانی

1 -  object relation 2 - representation

بالف



D
evelopm

ental P
sychology: Iranian P

sychologists- V
ol 20/ Issue 78/ Som

m
er 2023

اثربخشی روان درمانگری مبتنی بر بن  مایه تعارضی ارتباط در تحول یافتگی من و خودتخریب گری

157 156

   
14

02
ن 

تا
س

زم
 | 

78
ه 

مار
ش

 | 
تم

س
 بی

ال
س

 | 
ی

ران
 ای

ن
سا

شنا
ن 

وا
: ر

ی
ول

ح
ی ت

س
شنا

ن 
وا

ه ر
ام

صلن
 ف

اشرف سادات موسوی، پرویز آزادفلاح، محسن دهقانی

1 - Sullivan, P. J.
2 - Kohlberg moral judgment
3 - Lasker, H. M. 

4 - acceptance and commitment therapy
5 - quality of life skills training
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3 - Dialectical behavior therapy
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